(a) Ut puto, Librarii lapsus pro : *exinxiverunt*.

(b) Omissum videtur : *mors*.

Ecce nos dimisimus omnia. Quid dimisisti, Petre? Unam nā viculam, et unam rēte? Responderet mihi: Totum mundū dimisi, qui mīki nihil dimisi. Om̄niū paupertas, id est, omnium pauperum, parvas habet facultates, sed magnas habet cupiditates. Non attendit Deus, quid habeat, sed quid velit. Voluntas judicatur, quæ ab illo, qui non videtur, invisibiliter perscrutatur. Ergo omnia dimiserunt, et prorsus totum mundū dimiserunt, quia quidquid sperabant in hoc mundo amputaverunt, et eum, a quo factus est mundus, seculi sunt, ējus promissis crediderunt, et postea multi hoc fecerunt. Et mirum est, fratres mei, qui hoc fecit? Ipsi hoc fecerunt, qui Dominum occiderunt. Ibi in Ierusalem, cum Dominus ascendisset in cœlum, et post decem dies misso Spiritu sancto impleret promissum, impleti Spiritu sancto Discipuli linguis omnium gentium locuti sunt (*Act. ii.*). Tunc audientes multi Judæi, qui erant in Jerosolymis, et expavescentes donum gratiæ Salvatoris, cum mirarentur, et stupentes ambigerent inter se, unde illud esset, acceperunt responsū ab Apostolis, quod ille hoc præstiterit Spiritu suo, quem ipsi occiderunt, et consilium salutis quæsierunt. Desperaverant enim et non arbitrabantur posse sibi donari tantum scelus, qui Dominum universæ creature occiderunt. Et acceperunt consolationem ab Apostolis. Promissa venia, promissa impunitate crediderunt, et omnia, quæ habebant, vendentes, pretia rerum suarum ad pedes Apostolorum posuerunt, quanto plus territi, tanto magis boni. Major timor extorsit delicias. Fecerunt hoc illi, qui Dominum occiderunt; fecerunt postea multi, et faciunt multi. Novimus, exempla conspicimus, in multis consolamur, in multis delectamur, quia verbum Dei non vacat in eis, qui fideliter audiunt. Sed aliqui non fecerunt, et veniente persecuzione probati sunt? Quia utebantur mundo *Tanquam non utentes*. Non plebeii solum, non quicunque offices, non pauperes, non egeni, non mediocres, sed multi etiam magni divites, senatores, clarissimæ etiam feminæ veniente persecutione omnibus suis renuntiaverunt, ut turrim perlicerent, et simplicitate fortitudinis atque pietatis duplēcē ac fallacē dia-bolum vincerent.

V. Exhortans ergo ad martyrium Dominus Christus omnibus dixit: *Sic, qui non renuntiat omnibus, quæ sunt ejus, non potest esse meus discipulus.* Interrogo ergo te, o anima christiana! Si tibi dicam, quod dictum est diviti: *Vade, vende et tu omnia tua, et habebis thesaurum in cœlo,* et veni, sequere Christum (*Matth. xix, 2*), forte et tu tristis abscedes? Sic enim et ille juvenis tristis abscessit. Tamen ista verba non potest audire nisi Christianus. Numquid, quando lectum est Evangelium, potuisti tibi contra salutem tuam aures claudere? Audisti: *Qui non renuntiat omnibus, quæ sunt ejus, non potest meus esse discipulus.* Cogita apud te ipsum: Fidelis factus es, baptizatus es, credidisti. Facultates tuas non dimisisti, sed fidem tuam interrogo. Quomodo credidisti? Ecce venit poriculum fidei. Dicitur tibi: Si persistis,

tollo, quod habes. Animum tuum interrogo. Si dicas in animo tuo: Tollat, quod habeo, si dem non dimitto! et tenes, et renuntiasti. Quia tenes, non teneris. Non est enim malum tenere. Teneri est malum. Sed deest persecutio, et non est, quomodo probes, quod Domino promisisti? Negotia quotidiana probant homines. Quid si enim aliquando, nescio, quis te ad falsum testimonium vocet, et sit potens, qui possit timeri pro tempore, et, si fuerit comminatus, pro tempore possit nocere, et persuadeat tibi dicere falsum testimonium? Non tibi dicit: Nega Christum; ad hoc te enim tu preparabas. Alio modo subrepit duplex ille, ad quod non meditabar, quod sibi non proponebas. Dic, inquit, falsum testimonium. Si non dixeris, faciam hoc, et illud. Minatur proscriptionem, minatur mortem. Ibi te proba, ibi te attende. Dicis falsum testimonium? Dimisisti Christum, quia ipse dixit: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv, 6*). Falsum testimonium divisti, contra veritatem fecisti, ergo Christum dimisisti. Et quid tibi ille facturus erat minando proscriptionem? Inopem redditum? Quid tibi deesset, cum quo Deus esset? Sed plus minabatur. Quid est ipsum plus? Occisurum te minabatur. Carnem. Numquid animam? Quid ille minabatur, attendis. Quid tu facias, non attendis? Ille carnem occidere comminatur. *Os autem, quod mentitur, occidit animam* (*Sap. i, 11*). Duo estis, inimicus, et tu; tamen et ille homo, ut tu. Ambo corruptiles secundum carnem, ambo immortales secundum animam, ambo pro tempore transituri, et in hac terra hospites et peregrini. Minatur ille mortem, nesciens, utrum ante moriatur, quam impletat, quod minatur: sed tamen puta, quia et, quod minatur, impletat; discutio vos, videamus, quis sit tibi peior inimicus, utrum ille, an tu. Profert ille macharam ad occidendam carnem tuam, profers tu falsam linguam ad trucidandam animam tuam. Quis gladius (*a*) percussit? Quis pejus occidit? Quis interius penetravit? Ille u'que ad ossa, ille usque ad viscera, tu usque ad cor. Nihil tibi integrum dimisisti, quando cor tuum perdidisti. *Os, quod mentitur, occidit,* dixit, non carnem, sed *Animam*.

VI. Talia sunt quotidiana tentamenta hominum. Quando ventum fuerit ad iniquitatem, ut aut facias iniquitatem, aut patiaris ea, quæ voluerit Deus pati pro tempore, ibi jam attende duplēcem illum, ibi jam attende sumptus turris illins. Sed cogitando deficitis. Invoca eum, qui jussit. Adjuvet jussa sua in te, et reddet tibi promissa sua ex se. Quid enim nobis promittit Deus? Fratres mei! Quid dicam, ut desideremus illum? Quid dicam? Aurum est? Argentum est? Prædia sunt? Honores sunt? Quidquid novimus in terra, est? Vile est. *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligenter se* (*1 Cor. ii, 9*). Breviter dico, non promissa sua, sed se. Major est omnibus, qui fecit omnia. Pulchrior est omnibus, qui formavit.

(a) Videtur excidisse: fortius.

omnia. Potentior est omnibus , qui virtutem dedit **omnibus.** Quidquid ergo amamus in terra , in comparatione Dei nihil est. Parum est : Nihil est, quod amamus, et nos ipsi nihil sumus. Ipse amator in comparatione rei, que amanda est, vilesce sibi debet. -Ipsa est illa charitas , quæ jubetur, *Ex toto cordé, ex tota anima, et ex tota mente.* Sed adjunxit , et ait : *Diliges proximum tuum, tanquam te ipsum.* In his duobus præceptis tota *Lex pendet et Prophetæ* (*Math. xxii, 37-40*), ut, cum tu dilexeris Dominum, scias quia tunc te diligis, si diligis Dominum. Si vero Deum non diligis, nec te ipsum diligis. Cum ergo te diligenter diligere diligendo Deum, rapere proximum ad Deum, ut simul fruaris bono , et tanto bono , quod Deus est.

VII. Modo spectavimus magnum certamen septem Fratrum et Matris illorum. Quale certamen , fratres mei, si neverunt mentes nostræ spectare? Comparete huic sancto spectaculo voluptates et delicias theatrorum. Ibi oculi inquinantur; hic corda mundantur. Illic laudabilis est spectator , si fuerit imitator ; ibi autem et spectator turpis est , et imitator infamis. Denique amo Martyres , specto Martyres. Quando leguntur Passiones Martyrum , specto. Dic mihi : Talis sis , et laudasti. Tu specta Minum, specta Pantomimum; dicam tibi : Talis sis , et noli irasci. Si autem dico tibi : Talis sis, et irasceris, faciunt te reum non verba mea , sed iracundia tua. Irascendo judicas de te ipso. Ecce quod amas, quod esse formidas. Opportune de spectaculo sanctorum Machabaeorum , quorum victoriae memoriam hodie celebramus , de spectaculis theatricis admonenda visa est Charitas Vestra. O fratres Bullenses (a) , circuniquaque prope omnibus civitatibus vicinis vestri lascivia pietas obmutuit. Non erubescitis , quia apud vos solos remansit turpitudinem venalis ? An delectat vos , inter frumentum , vinum , oleum , animalia , pecora , et quæcumque in Romanis (b) , vel nondimis venundantur, etiam turpitudinem emere , et vendere ? Et fortassis ad talia commercia hue veniant peregrini , et dicitur : Quid queris ? Mimos , Meretrices ? Bullas habes. Gloriam putatis ? Nescio , an sit major infamia. Omnino , fratres mei , ex dolore dico , vicinitas aliarum civitatum condeinnat vos in conspectu hominum, et in judicio Dei. Quisquis vult malum imitari , vos proponit. Ad Hipponem nostram , ubi jam talia pene defecerunt , turpes istæ Personæ de vestra Civitate ducuntur. Sed forte dicitis : Nos Carthaginæ similes sumus. Quomodo apud Carthaginem est plebs sancta et religiosa, sic tanta turba est in magna civitate , ut se excusent omnes de aliis. Pagani faciunt, Judæi faciunt : potest dici Carthagine. Mic, quicumque faciunt, Christiani faciunt. Cum ma-

(a) Bulla dicta Regia urbs Africæ inter Hipponem , et Carthaginem, Plin. L. V. c. 3. Ptolemaeo *Bullæ Regie, Augustino memorata* L. VII. *de Bapt. contra Donat.* c. 24. et in *Conc. Carthag.* II. ar. 390 et III. an. 397, et in *Nodil. Provinc. et civit. Afr.* a quibusdam Victori Vit. tributa T. I. Opp. Sirmundi. et T. VIII. Bibl. PP. Lugd. Putatur hodie urbs dicta Bejje inter Tunctum et Constantiam. Confer *Baudrand Lexicon geogr.* et *Itiner. Antonini* edit. *Wesselink*, p. 45.

(b) An excidit : foris ?

gno dolore vobis hac dicimus. Utinam aliquando vestra correctione vulnus cordis nostri sanetur ! Dicimus Charitati Vestrae : Novimus in nomine Dei Civitatem et vestram, et vicinas vobis, quanta est hic multitudine, quantum populus. Potestis nisi noti (a) omnes ei , qui vobis dispensator est constitutus Verbi, et Sacramenti ? Quis excusat ab hac turpitudine? Ecce Ludi sunt. Non eant Christiani , et videamus , si non tanta erit solitudo , ut sibi erubescat ipsa turpitudine. Videamus , si non ipsæ personæ turpes aut ad Dominum convertentur, et liberabuntur, aut , si in sua turpitudine permanebunt , de ista Civitate migrabunt. Hoc vobis præstate vos, Christiani. Theatra nolite intrare.

VIII. Sed paucos vos video. Ecce veniet dies Passio-nis Christi, ecce veniet Pascha, et ista spatha multitudinem vestram non capient. Ergo ipsi haec loca implebunt, qui modo Theatra impletis? Vel comparete loca , et contundite pectora ? Dicitis fortasse : Bene vos ab istis abstinetis , qui Clerici estis , qui Episcopi estis, non autem nos Laici. Itare vero haec vox justa vobis videtur? Quid enim sumus nos , si peritis vos ? Aliud est, quod sumus propter nos ; aliud, quod sumus propter vos. Christiani sumus propter nos, Clerici et Episcopi non nisi propter vos. Apostolus non Clericis, non Episcopis et Presbyteris loquebatur, quando dicebat : *Vos autem estis membra Christi.* Plebibus dicebat , Fidelibus dicebat , Christianis dicebat : *Vos autem estis membra Christi.* Attendite , in quo corpore membra estis ; attendite, sub quo capite in una corporis compage vivatis. Videote unum Spiritum , quem ab illo accepistis. Ipsa replica verba Apostoli : *Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis* (*1 Cor. vi, 15*)? Et Christiani nostri non solum diligunt, sed etiam instituunt meretrices ? Non solum diligunt eas , quæ erant , sed instituunt eas , quæ non erant , quasi non et ipsæ animas habeant , quasi non et pro ipsis effusus est sanguis Christi, quasi non dictum sit : *Meretricis et Publicani præcedunt vos in regnum cælorum* (*Math. xi, 31*)? Cum ergo dcbeamus ipsas lucrari , cum illis perire eligitur , et hoc a Christianis sit ! Nolo dicere, et a Fidelibus. Catechumenus forte contemnit sc. Catechumenus , inquit , sum. Catechumenus es? Catechumenus. Alia frons tua accepit Christi signum , et aliam tollis ad Theatrum ? Ire vis? Muta frontem, et vade ? Ergo frontem , quam non potes mutare , noli perdere ? Nomen Dei super te invocatur, Christus super te invocatur, Deus super te invocatur, signum crucis Christi tibi in fronte depingitur , atque singitur. Omnes exhortor , omnes alloquor. Videbitis, quam honestiores eritis in nomine Domini nostri Jesu Christi.

IX. Audeo dicere : Vicinam civitatem vestram imitamini ? Vicinam civitatem Simitu (b) imitamini ? Nihil aliud vobis dico. Apertius vobis dico in nomine

(a) Fortasse supplendum : esse.

(b) Simituense opidum Plinio. L. V. c. 4. Ptolemaeo *Simitu* 6. mill. pass. a Bulla Regia. Inter Episcoporum Nomina apud Vict. Vit. supra cit. occurrit Deuterius Simitensis, et Florentius Seminensis, quorum alterutrum huc pertinere arbitror. Confer *Balua. Collect. conc.* in notis ad *Collat. Carthag.* et *Baudrædi Lex. geng.* et *Antonini Itiner.* supra q.?

Domini Iesu Christi. Nemo ibi intrat in Theatrum. Nullus ibi turpis remansit. Legatus ibi voluit agere hujusmodi turpitudines. Nullus principalis, nullus plebeius intravit. Nullus Judæus intravit. Ipsi honesti non sunt? Illa Civitas non est? Illa Colonia non est tanto honestior, quanto istis rebus ianior? Hæc vobis non diceremus, si bona de vobis audiremus. Si autem facuerimus, timeo, ne pariter judicemur. Volut ergo Deus, fratres mei, ut transirem hac. Frater meus (*a*) tenuit me, jussit, rogavit, compulit, ut verbum vobis facerem. Unde facerem, nisi unde plus timeo? Unde facerem, nisi unde plus dolco? Nescitis me et nos omnes gravissimam rationem reddituros Deo de laudibus vestris (*b*)? Putatis, quod istæ laudes honorent nos? Onerant, non honorant. Valde gravis de illis laudibus ratio redditur. Valde timeo, ne dicat nobis Christus in judicio suo: Mal servi, laudes populi mei libenter accipiebatis, et mortem ipsorum eis tacebatis. Præstabit autem Dominus Deus noster, ut de cetero bona de vobis audiamus, et in illius miseratione consolemur de vestra correptione. Tanto enim erit majus gaudium, quanto magna modo tristitia.

SERMO XVIII.

*In Natali Quadrati Martyris (*a*).*

SYNOPSIS.

I. *Triplex ambulantium ad Deum genos.* II. *Pauli exemplum ambulantibus propositum.* III. *Aliud perfectus viator, aliud perfectus perveyor, in Exemplo S. Quadrati.* IV. *Justitiae nunc saltem tantum datum, quantum antea immunditiae.* V. *Imo plus datum justitiae, quam immunditiae.* VI. *Idque deposito omni respectu humano.* VII. *Et præcipue erga Paninos Christianis insultantes.*

I. PRÆSTITIT Dominus Deus noster, cui gratias simul agimus, ut videremus vos, et videremur a vobis. Et si hoc est, unde *Impletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione* (*Psalm. cxxv, 2*), quia vidi- mus invicem in carne mortali, quale erit gaudium nostrum, quando ibi nos videbimus; ubi nihil de nobis invicem timeamus? Apostolus dicit: *Spe gaudentes* (*Rom. xii, 12*). Gaudium ergo nostrum, quod nunc est, in spe est, nondum in re. *Spes autem, quæ videatur, non est, ait spes. Quod enim videt quis, quid sperat?* Si autem, quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus (*Rom. viii, 24, 25*). Si autem peregrinantes comites ad invicem gaudent in via, quale gaudium consequentur in patria? In hac via Martyres certaverunt, et certando ambulaverunt, ambulando non læserunt. Ambulant enim, qui amant. Non enim ad Deum passibus, sed affectibus currius.

(*a*) Loci Episcopus.

(*b*) Quibus Augustinum advenientem exceperat videatur.

(*c*) In Codice fol. 57. inscriptus: *Sermo sancti Augustini ep. De emendatione vita, et profectu ad Deum, cum laude S. Quadrati Mart.* Ex ipso ingressu patet, hunc etiam Sententiam non Hippone, sed peregre habitum suis, ubi vero Quadrati Memoria posita fuerit, ego saltem dicere non possem. Sernuus menium Possidus in *Indicatio Opp. c. 9*, qui Editioni post præcedentem ipsi possit.

Via ergo nostra ambulantes querit (*a*). Tria sunt hominum genera, quæ odit Deus: Remanentes, retro redemptum, aberrantem. Ab his tribus generibus malis Domino adjuvante vindicetur, et defendatur gressus noster. Jam vero, cum ambulantes sumus, alias tardius ambulat, alias celerius; ambo tamen ambulant. Excitandi sunt ergo remanentes, retro redentes revocandi sunt, errantes in viam ducendi, tardi exhortandi, celeres imitandi. Qui non proficit, remansit ip via. Qui forte a meliore proposito declinat ad id, quod deterius reliquerat, reversus est retro. Qui fidem deserit, a via aberravit. Cum tardis sit nobis, sed a celerioribus ratio, cum ambulantibus tamen.

II. Quis est, qui non proficit? Qui se putaverit esse sapientem, qui dixerit: Sufficit mihi, quod sum; qui non attendit eum, qui dixit: *Quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Iesu* (*Philipp. iii, 13, 14*). Currentem se dixit; se quentem se dixit. Non remansit, non retro respxit, albeit ut erraverit, qui viam ipsam ducebat, qui extenebat, et ostendebat. Celeritatem autem ejus ut imitaremur, ait: *Imitatores mei esote, sicut et ego Christi* (*1 Cor. iv, 6*). Arbitramur ergo nos, fratres charissimi, in via vobisnum ambulare. Si tardi sumus, prævenite nos. Non invidemus, quæcerimus quos sequamur. Si autem nos existimatis celeriter ingredi, currите nobiscum. Unum est ad quod omnes festinamus, et qui tardius, et qui celerius ambulamus. Ille ait ipse Apostolus. *Unum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Iesu.* Ordo verborum est: *Unum autem sequor. Ut autem hoc diceret, supra quid dixit? Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehendisse* (*Philipp. iii, 13*). Ecce, qui non remanet, qui non se arbitratur apprehendisse. Ecce, qui non vult (*b*) peregrinari; ecce, qui non habet in via, ecce, qui gaudet in patria. Ego, inquit, *Quis ego?* Qui plus omnibus illis laboravi (*1 Cor. xv, 10*); Et tamen, ubi ait: *Plus omnibus illis laboravi*, non dixit: *Ego me non arbitror apprehendisse.* Bone ibi *Ego*, ubi hemilitatis locus est, non elationis. *Ego*, inquit, *quantum ad me attinet, non me arbitror apprehendisse.* Hoc ipse. Ubi autem ait: *Plus omnibus illis laboravi*, sequitur: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum.* Numquid Dei gratia non apprehendit? Merito ibi *Ego*. Non apprehendere enim nostræ infirmitatis est, apprehendere adjutorii est gratiæ divine, non infirmitatis humanae. Quis ergo est, qui ostendat nebis? quis est, qui doceat nos? quis est, qui digne insinuet nobis, quomodo verum sit, quod tamen sine dubitatione verum est, non esse in nobis nostrum, nisi peccatum? Hoc neverit pietas, hoc in se accuset infirmitas, hoc sanari appetit charitas! *Non, quia*

(*a*) Sequens Sententia ad verbum legitur *Cod. Bibl. Palat. theol. XIX* inter sermones spurius ad *Fratres in Ercino* Serm. 19 a Mauranis non edito. Itaque Sermo præsens motus fuit impostori, qui spurius illos consarcinat.

(*b*) Excudit fortasse: *lente, ait dñs,*

jam acceperim, ait, etiam jam perfectus sum (Philipp. iii, 12). Et tunc subjicit : *Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehendisse, et cum exhortaretur ad currendum, et, Ad ea, quae ante sunt, cor extendendum, Quotquot autem perfecti, ait, hoc sapiamus (Philipp. iii, 15).* Subprædictor : *Non quia jam acceperim, aut jam perfectus sum; et postea dicit : Quotquot autem perfecti, hoc sapiamus.* Et ipsum tam magnum Apostolum dixerat esse imperfectum; modo jam plures perfectos invenis, ut dicis : *Quotquot autem perfecti, hoc sapiamus.* Est ergo perfecio et perfectio.

IH. Est perfectus viator, qui nondum perfectus est pervendor. Perfectus viator bene accedit, bene ambulat, viam tenet, sed tamen viator, nondum apprehendit. Nam utique, si ambulat, et in via ambulat, aliquique ambulat, et ad aliquid pervenire conatur. Quo ergo pervenire conabatur Apostolus, nondum apprehenderat. Et bortatur perfectos, ut sciant se nondum esse perfectos, scirent imperfectionem suam. Perfectione viatoris est, scire nondum se pervenisse ad id, quo tendit. Novit enim, quantum transgressus est, quantum illi remaneat. Sciamus ergo nos non esse perfectos, quotquot sumus perfecti, ne remaneamus imperfecti. Quid dicemus, fratres? Nonne perfectus *Martyr Quadratus* (a)? Quid quadrato perfectius? Patria sunt latera, undique æqualis est forma, quacumque verterit, statio est, non ruina. O nomen pulchrum demonstrans figuram, et indicans rem futuram. Jam Quadratus et antea vocabatur, et nondum coronabatur. Nondum in temptatione apparuerat, per quam esset ille quadratus, et tamen, quando vocabatur, prænuntiabatur prædestinatus ante mundi constitutionem, et ut hoc vocaretur, hoc in illo compatitur, ut impletetur, et tamen ambulabat, et tamen adiuc in via erat, et quandiu erat in hoc corpore, totum timebatur, et ne remaneret, et ne retro rediret, et ne exorbitaret. Nunc vero eucurrit, viam finivit, in solido stetit, coedificatus est ab artifice arce dominice, quo in figura iussa est edificari de lignis quadratis (*Exod. xxvii, 1*). Modo jam nullam temptationem timet. Audivit vocatorem, audivit illum et ille invocatorem, secutus est salvatorem, portat habitatorem (b). Contempsit mundum blandientem, vicit terrentem, evasit furentem. Magna es, fratres, *Martyrum gloria, prima in Ecclesia.* Quæcumque sunt alii, sequentes sunt. Non enim frustra dictum est quibusdam : *Nondum usque ad sanguinem adversus peccatum certastis (Hebr. xii, 4).* Quando tolerat, quando sustinet mundum sacerdotem, qui spornere non potest blandientem?

IV. Ait idem Apostolus : *Humanum dico propter*

(a) *S. Quadrati Memoria*, verba sunt God. Henschenii Act. SS. T. VI. Maii ad diem 26. p. 369. post *Usuardum Adonem, Notkerum, aliasque recentiores ita inserta est Martyrologio Romano*: In Africa S. Quadrati Martyris, in cuius solemnitate S. Augustinus sermonem habuit. *Addit Baroniis ejus sermonis mentionem fieri in Indiculo Possidit, nam hic prodeat aliquando!* Et en impletum optimiensis volum.

(b) A Græcis acceptum, quibus varijs Sancti, Pisque οὐρανοῖς, θεοτόποι. Vide Cotelieri *notas ad Epist. S. Ignatii martyris*.

infirmitatem carnis vestrae. Sicut exhibuisti membra vestra deseruire immunditiae ad iniuriam, sic nunc exhibete membra vestra deseruire justitiae in sanctificationem (Rom. vi, 19). Magnam est valido, quod videtur hortatus. Metitur se unusquisque in his verbis Apostoli. Non adulatore palpet se, appendat se, et dicat sibi verum. Quid a me expectat audire? Ipse sibi dicat. Ego disposui speculum proponere, ubi se quisque attendat. Non sum ego speculi fulgor, qui faciem suam intuenti renuntiet. Facies enim illas dico nō odo, quas habemus intus. Ipsas per aurem convenire possum, videre non possum. Speculum sane propono. Attendant se unusquisque, et renuntiet sibi. Ipsa verba Apostoli, quæ commemoravi, indicem speculi accipite. *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut exhibuisti membra vestra deseruire immunditiae ad iniuriam, sic nunc exhibete membra vestra deseruire justitiae in sanctificationem.* Quid est *Sic?* Sicut illud, ita et istud. Quando exhibebas membra tua arma iniurialis peccato ad immunditiam, delectabat te? Interrogo. Attendo, responde. Delectabat te? Audio respondentem, etiam tacentem. Non enim faceres, nisi delectares. *Sicut ergo exhibuisti membra tua deseruire immunditiae ad iniuriam, et cum delectatione ista fecisti, ita delectet te alignando justitia.* Nolo, timore facias, dicit tibi Deus. Nunquid enim illud timore faciebas? *Sic, inquit, sic.* *Sicut exhibuisti membra vestra deseruire immunditiae ad iniuriam, sic nunc exhibete membra vestra deseruire justitiae ad sanctificationem.* Ad justitiam timore compelleris, ad immunditiam amore currebas. Quid pulchrius sapientia? Rogo vos. Digna est vel sic amari, quomodo amata est immunditia. Quando currebas ad immunditiam, prohibebaris, et ibas. Patrem offendebas, et currebas. Paratus eras exhæredari, et ab illius pravitate non separari. Quid dicturus es? Hoc a te exigit justitia, quod de te habuit immunditia. Auditis Evangelium : *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium (Matth. x, 34).* Dixit se separaturum filios a parentibus. Ergo attende illam macheram. Forte vis Deo servire, et pater prohibet? Quando immunditiam diligebas, etiam patre prohibente currebas. Modo te prohibet justitia amatorem suum. Invenisti et hic patrem prohibentem. Exere libertatem tuam, qui exeristi tunc cupiditatem tuam. Paratus eras tunc exhæredari, et ab illius immunditiae pravitate non separari. Paratus esto exhæredari, et a justitiae pulchritudine non separari. Magnum est, sed justum est. Quis est, qui audeat dicere: Sed plus debuit amari immunditia quam justitia? Interim justitia gradum tibi facit. Certe, inquit, dissimilis sum; certo plurimum distat inter illius immunditiae tenebras, et lucem meam, inter illam pravitatem et pulchritudinem meam, inter illius decus et decus meum. Certo plurimum distat. Interim gradum pono. Sic volo. Nam plus debeo, plus omnino debeo. Quantum disto, tantum debeo. Sed *Humanum dico, humanum dissero, quare divinum differo?* *Humanum dico propter*

infirmitatem carnis vestre. Ideo Sic; quia parco ad hinc infirmitati. Ideo Sicut exhibitatis membra vestra deseruire immunditiae ad iniquitatem, sic nunc plus quidem debetis, sed saltem sic ambulate, ad hoc pervenire, sed et hinc transite. Interim *Humanum* dico, sed sicut illud, ita et hoc.

V. Numquid Quadratus sic? Non plane sic, sed plus, et digne plus. Attendite enim illas immunditiae, et videte, quid de vobis plus exigat pietas et charitas, et iustitia pulchritudo, et sanctificationis dulcedo. Quid de vobis plus exigat, attendite. Amator immunditiae facta sua mala sciri non vult; timet, ne inde damnetur, timet inde carcero, timet iudicem, timet carnicem. Uxor sciens pudicitiam appetit, maritum fallit, tenebras querit, conscientum perhorrescit, judicem metuit, timet sciri, quia timet inde paniri. Jam vero illud, quod sibi exigit plus pulchritudo iustitiae quod interim distulit Apostolus, cum diceret: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestre*, audi hoc a Domino: *Quod dico vobis in tenebris, hoc est, in occulto: Dicite in luce, et quod in aure auditis, super tecta prædicate* (*Math. x, 27*). Numquid prædictat super teatum adulter flagitium suum? Sed quare ille non solum non prædicat super teatum, sed querit occultari teeto? Quare hoc ille? Quia tunc (a) usque potuit amor immunditiae; timet enim detegi, timet paniri. Illi vero amatores illius invisibilis pulchritudinis, amatores illius decoris, ubi est ille *Speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. XLIV, 5*), amatores ergo illius pulchritudinis unde non timent prædicare super tecta, quod in aure audierunt? Quære, unde timeat ille, ne cognoscatur et puniatur; quære, unde iste non timeat. Ipse Dominus seculus adjunxit. Cum enim dixisset: *Quod vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure audiri, super tecta prædicete. Nollite, inquit, timere eos, qui corpus occidunt* (*Math. x, 28*). Ut, quae audiatis in tenebris, in lumine dicatis; ut, quod in aure auditis, super tecta prædicatis: *Nollite timere eos, qui corpus occidunt*. Timeat adulter eos, qui corpus occidunt. Cum enim adulter ille perdidit corpus, voluptatum perdit officinam. Ille timeat perdere corpus, qui vivit ex corpore. Totum enim, quod concupiscit, per corpus operatur; ideo in illo voluptas (b) non sufficit, inardescit cupiditate, quondamque perveniat ad corporis immundissimam voluptatem. Tu autem, Homo Dei! si habes oculos cordis, unde videas pulchritudinem charitatis, unde videoas pulchritudinem pietatis; si habes oculos cordis, vide, unde fruaris amata tua. Ut enim ea fruaris, non membra corporis queris. Timeat perimi corpus amator soridæ voluptatis, sed *Pax in terra in hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii, 14*)!

VI. Quam longe es ab hoc amore, o Christiane! Utinam usque ad illum humanum pervenias, et cum delectatione bene facias, sicut ante cum delectatione

peccabas. Si enim cum delectatione bene facis, si cum delectatione in Christum credis, si cum delectatione sapientia ejus pro tua capacitate persuaria, si cum delectatione præceptum audiis et facis, coepit in te esse illud *Humanum propter infirmitatem tuam*. Jam coepisti habere bonum datum, sed necdum implesti Quadratum. Sed sicut dixi, si pervenisti, accede; adhuc via est. Est adhuc, quod facias. Noli timere, et abscondere facta tua bona timendo. Reprehensores, exagitatores quid tibi dicunt? Magnus tu Apostolus! de corde tibi pendent pedes. Unde venis? Et times dicere: De Ecclesia; ne dicatur tibi: Non te pudet, Barbate, ire, quo eunt videtur, et aniculae? Ne audias, times dicere: In Ecclesia sui. Quonodo ferres persecutorem, qui horreacis insultatorem? Et certe tempus est pacis; illi erubescere debuerunt. Erubescunt tam multi, qui accesserunt, et non erubescunt tam pauci, qui remanserunt. Et hi accesserunt, quo? Hui autem remanserunt, ubi? Accesserunt hi ad lucem pacis; remanserunt illi in tenebris confusionis. Non erubescitis glorianda erubescere? Non erubescunt illi pudenda, et vos erubescitis glorianda? Et ubi est, quod audistis: *Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescerent* (*Psal. xxxiii, 6*).

VII. Hæc dixi, fratres mei, quoniam scio, et plurimum doleo, timeri linguis pancorum paganorum non savientium, sed tantum insultantium, et teneri animos credere volentium, cum non acquiescant in exhortationibus Christianorum. Et quid plura? Aut quid ego dicturus sum? Vides exagitari, nescio, quem paganum, ne fiat Christianus, et tu Christianus lacces, pro magno habes, quia tibi parcit, id est, quia tibi non insultat. Quando illum deterret, dicas in corde tuo: *Deo gratias!* Nihil mihi dixit. Fugis non carne, sed mente. Ibi stas, et fugis. Times, ne in te lingua maledicia convertatur, et non subvenis ei, quem debes Christo lucrifacere. Non subvenis, lacces, ut dixi, non carne, sed mente fugis, mercenarius es, vides lupum venientem, et fugis (*Joan. x, 12*). Et quid plus ego dicturus sum? Modo audivimus omnes. Dominus terreat. Qui amandus est, ipse metuendus. *Qui me, inquit, confessus fuerit coram hominibus.* (Et vide, quando ista dicebat? Quando mundus non credebat, sed fremebat). *Qui me confusus fuerit coram hominibus, confundam eum coram Patre meo, qui in cælis est.* Qui autem me confessus fuerit coram hominibus, confitebor illum et ego coram Patre meo, qui in cælis est (*Math. x, 32, 33*). Vis negari a Christo, an vis coulteri a Christo? Longe habebis insultatorem, quando tui Christum inveneris negatorem. Veniet, quod pollicetur. Qui tanta exhibuit, de solo die iudicii fallax invenietur? Absit. Habeant illi perlidiā suam, imo vero et ipsi careant persidia sua, sed proponeat vos illis ad confessionem imitandos, non ad silentium superandos. Illi enim, si invenerint Christianos fortiores infirmorum defensores assertione fidei, libertate constendi, prudentia docendi, charitate instruendi, silebunt, credite. Quod enim dicant,

(a) Fortasse: *huc.*

(b) Putem: *rotundus.*

non habent. Vox inanis est. *Cymbalum tinniens* (1 Cor. xiii, 4), quod destituit in templis ipsorum, remansit in ore ipsorum.

SERMO XIX.

De verbis Apostoli 1 Cor. xii, vers. 31. Supereminentem vobis viam demonstro, etc. (a).

SYNOPSIS.

I. *Charitas major omnibus donis, quae etiam haberi possunt abeque ea.* II. *Prophetia sine Charitate in Saül, et ejus Satellito.* III. *Prophetia sine Charitate in Caepha.* IV. *Fides sine Charitate in demonibus.* V. *Charitatis mutua exemplum in membris corporis humani.* VI. *In membris dignitas diversa, sed magis respicienda sanitas.* VII. *Donatistæ, membra ægra, præcisi.* VIII. *Damnatio Crispini, et anterior Donatistarum in causa Cæciliæ et Majorini.* IX. *Ab Ecclesia præcisis patet reditus.* X. *Ecclesia toto orbe diffusa catholica est, vera est.* XI. *Donum linguae primis credentibus datum significabat, Ecclesiam futuram paventiam.* XII. *Hortatus Donatistas ad reditum.*

I. Bonum est loqui de Charitate eis, qui diligunt eam, qua bene diligitur, quidquid diligitur. Est enim secundum Apostolum in Charitate supereminentissima via. Modo legebatur. Audivimus. *Supereminentem, inquit, vobis viam demonstro* (1 Cor. xii, 31). Deinde narravit multa dona, et ea quidem præclara, nec parvi facienda; nihil tamen ea dixit prodesse hominibus, qui non habuerint Charitatem. In quibus donis commemoravit: Linguis loqui hominum et Angelorum, habere omnem Prophetiam, omnem scientiam, omnem fidem, ita ut montes transferat, distribuere omnia sua pauperibus, tradere corpus suum, ut ardeat (1 Cor. xiii, 1-3). Hæc omnia magna atque divina sunt; sed si in fundamento Charitatis collocantur, et de radice Charitatis exurgant. Fuisse autem ex his donis multa in multis, qui non habuerunt Charitatem, non auderemus dicere, nisi doceremur exemplis non quorunlibet hominum, et undecumque peccatorum, sed de ipsis sanctis Scripturis, quibus quisquis non habuerit fidem, non potest habere Charitatem. Sed inter præcipua, quæ dicta sunt, magnum ibi appareat vel Prophetia, vel Fides. Quid ergo de cœteris? Si Prophetiam quisquis habens nihil ei prodest, si non habuerit Charitatem, et Fidem quisquis habens non potest pervenire ad regnum Dei, nisi habuerit Charitatem, quid de cœteris loquamus? Vel linguis loqui, quid est ad Prophetiam, et Fidem? Vel distribuere omnia sua pauperibus, quid est ad Prophetiam, et tradere corpus suum, ut ardeat? Pierumque hoc faciunt temerarii præcipites. Ergo illa ibi duo magna sunt, de quibus vere miram-

(a) In Codice fol. 61. inscriptus: *Sermo sancti Augustini ep. De Charitate. Tractatus egregius præcipue directus contra schismatis Donatistas, cuius pars posterior histrica est. Memorat Possidius in Indiculo Opp. c. 9. De Charitate tractatus duos. Præsens Editioni inserendus post sermonem CLXII.*

dum est, si inventre potuerimus aliquem hominem habere Prophetiam, et non habere Charitatem, aut habere Fidem, et non habere Charitatem.

II. De Prophetia exemplum nobis dat Regnum liber. Saül persecutor erat sancti David (1 Reg. xix). Cum eum persequeretur, et mitteret satellites, qui eum arriperent ad poenas, illi, qui missi erant, ut adducerent David occidendum, invenerunt eum inter Prophetas, ubi erat et Samuel sanctus Annae sterilis filius, quem concipiendum a Domino patierat, a Domino acceperat, et natum Domino dederat. Eo ergo tempore erat Samuel, quo tempore erat David, præstantissimus ille Prophetarum, nam ab ipso unctus est David. Cum itaque persecutionem a Saüle pateretur, confugit ad Samuëlem, sicut modo verbi gratia, qui forte foris aliquam persecutionem patitur, confugit ad Ecclesiam. Ergo eo con fugerat, ubi erat non solus Samuel præstantissimus omnium Prophetarum, sed etiam multi cœteri Prophetæ. Inter illos, cum essent prophetantes, venerunt missi a Saüle, qui eum, sicut dixi, ad mortem arriperent. Insiluit in illos Spiritus Dei, et cœperunt prophetare, qui venerant hominem sanctum et justum Dei ad gladium adducere, et crux de medio Prophetarum. Repeute impleti Spiritu Dei Prophetæ facti sunt. Fuerit hoc fortasse istorum innocentia; non enim sponte ad illum arripiendum venerant, sed a Rege suo missi erant. Et forte venerant quidem ad eum locum, ubi erat David, sed non erant facturi, quod jusserat Saül. Forte et ipsi remansuri erant. Nam et hodie contingunt hæc. Mittitur aliquando apparitor a magna Potestate rapere aliquem de Ecclesia. Non audet facere contra Deum, et ne et ipse incurrit gladium, remanet ibi, ubi missus erat, et raperet. Dixerit ergo aliquis admirans, quod Prophetæ isti repente facti sunt, quia innocentes fuerunt, testimonium illis innocentiae ipsa Prophetia perhibuit. Venerunt missi, sed facturi non erant, quod jusserat malus ille. Credamus hoc de ipsis. Missi sunt alii. Et in ipsis insiluit Spiritus Dei, et ipsi prophetare cœperunt. Et hos cum illis innocentiae merito numeremus. Missi sunt tertii. Hoc et ipsis factum est. Fuerint omnes innocentes. Cum tardarent, et non fieret, quod Saül præceperat, venit et ipse. Numquid et ipse innocens? Numquid et ipso missus ab aliqua potestate, et non perversus propria voluntate? Et in illo (a) tamquam insiluit Spiritus Dei, et prophetare coepit. Ecce Saül prophetat habens Prophetiam, sed non habens Charitatem. Factum est Vas quoddam, quod ab Spiritu tangeretur, non quod ab Spiritu mundaretur.

III. Tangit enim aliqua corda ad prophetandum Spiritus Dei, nec tamen mundat. Et si tangit, et non mundat, forte inquinatur ipse Spiritus? Divina enim substantia est, omnia contingere, nusquam inquinari. Nec miremisi, si lux ista, quæ de celo funditur, omnia ubique sparsa immunda contingit, nusquam de immundo fuscatur. Nec ista sola, quæ de celo, sed

(a) *Lego: illum, ut paulo ante: in ipsis.*

etiam illa, quæ de lucerna mittitur, contingit, quacumque duxeris lumen, et fortasse, quisquis per cloacam transeat, ipse, si tetigerit, polluitur; si autem fert lucernam, splendor lucernæ supra omnia transit, unusquam maculam contrahit. Si hoc potuit Deus ducere corporalibus luminibus, ipse lumen verum, et æternum, et incommutabile potest alicubi coinqui-nari? Aut potest alieibi deesse lux Dei, de qua dictum est: *Altigit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (1 Sap. viii, 1)? Tangit ergo quod vult, et mundat quod vult. Non quodcumque tetigerit, mundat, sed, quod mundaverit, tangit. Saüllem itaque persocotorem Dei Spiritus non mundavit, sed tamen ad prophetandum tetigit. Caiphas princeps Sacerdotum Christi persecutor erat, et tamen Prophetiam locutus est, quando ait: *Expedit ut unus homo moriatur, et non tota gens pereat* (Joan. xi, 50). Secundus Evangelista exposuit Prophetiam, et ait: *Hoc autem non a se dixi, sed, cum esset Pontifex, prophetavit* (Ibid. 51). Prophetavit Caiphas, prophetavit Saül. Habebant Prophetiam, sed Charitatem non habebant. Numquid Charitatem habuit Caiphas, qui persequebatur Filium Dei, quem ad nos Charitas duxit? Nunquid Charitatem habebat Saül, qui persequebatur eum, per cuius manum fuerat ab hostibus liberatus? Non solum invidus, sed et ingratus. Ergo probavimus posse esse in aliquo Prophetiam, et non esse Charitatem. Iste autem Prophetia prodesse non potest, secundum Apostolum. Si Charitatem, inquit, non habeam, nihil sum (1 Cor. xiii, 2). Non ait: Nihil est Prophetia, aut nihil est Fides; sed nihil sum ego, si non habuero Charitatem. Habens magna nihil est, quamvis magna habeat, nihil est. Ipsa enim magna, quæ habet, non habet ad adjutorium, sed habet ad judicium. Non magna habere magnum est, sed bene uti magnis magnum est. Non autem utitur bene, qui non habet Charitatem. Etenim non utitur bene aliqua re, nisi voluntas bona. Voluntas bona esse non potest, ubi Charitas non est.

IV. Quid de Fide? Invenimus aliquem habere et Fidem, et non habere Charitatem? Multi sunt, qui credunt, et non amant. Nec enumerandi sunt homines. Daemones invenimus credidisse quod credimus, et non amare quod amamus. Nam, cum argueret apostolus Jacobus eos, qui sibi putabant sufficere, ut crederent, et nolebant bene vivere, quod non sit, nisi de Charitate; bona enim vita ad Charitatem pertinet, nec potest habens Charitatem male vivere, quia hoc ipsum bene vivere nihil est aliud, quam impleri Charitate. Cum ergo quidam jactarent se, quod credidissent in Deum, et nollent bene vivere, atque congruerter tantæ Fidei, quam preceperant, demonibus eos comparavit dicens: *Tu, inquit, dicas, quia unus est Deus. Bene credis; sed ei daemones credunt et contremiscunt* (Jacob. ii, 19). Si ergo tantummodo credis, et non diligis, adhuc cum demonibus tibi commune est. Petrus dixit: *Tu es Filius Dei; et dictum est illi: Beatus es, Simon Bar-Jona, quia non revelavit tibi caro et sanguis, sed Pater natus, qui in cælis est* (Matth.

xvi, 16, 17). Invenimus et demones dixisse: *Quid nobis et tibi est, Fili Dei* (Id. viii, 29)! Filium Dei confitentur Apostoli, Filium Dei confitentur et demones. Confessio videtur par, dilectio dispar. Illi credunt, et amant, illi credunt et timent. Amor expectat præmium, timor poenam. Ergo invenimus posse quemquam habere etiam Fidem, et non habere Charitatem. Nemo ergo se jactet de quocumque Ecclesiæ dono, si forte eminet in Ecclesia aliquo attributo sibi dono, sed videat utrum habeat Charitatem. Nam locutus est idem apostolus Paulus, et enumerauit multa dona Dei (1 Cor. xii), in membris Christi, quæ est Ecclesia, et alt dona propria quibusque Membris esse attributa, nec posse fieri ut omnes habent unum donum. Nec quisquam tam sine dono remanebit. Apostolus ait Prophetas, Doctores, Interpretatores, linguis locutores, habentes virtutes sanitatum, habentes adjutoria, gubernationes, genera linguarum. Dicta sunt hæc, et alia videamus in aliis, alia in aliis. Non ergo doleat aliquis, non sibi esse concessum quod videt alii concessum. Habent Charitatem, non invideat habenti, et cum illo habet, quod non habet. Quidquid enim habuerit frater meus, si non invidero, et amavero, meum est. In me non habeo, sed in illo habeo. Non esset meum, si in uno corpore, et sub uno Capite non essemus.

V. Sinistra manus verbi gratia in corpore habet annulum, et dextra non habet. Numquid illa sine ornamento remansit? Respice singulas manus, et videbis unam habere, aliam non habere. Respice compaginem corporis, cui haerent ambæ manus, et vide eam, quæ non habet, in illa habere, quæ habet. Oculi vident, quæ eatur; pedes eunt, quo oculi prospiciunt. Nec pedes possunt videre, nec oculi ambulare. Sed respondet tibi pes: *Habeo et ego lumen, sed non in me, sed in oculo. Non enim oculus sibi videt, et mihi non videt*. Dicunt et oculi: *Et nos ambulamus, non in nobis, sed in pedibus. Non enim pedes se ipsis portant, et nos non portant. Singula ergo membra singulis et propriis officiis distributa peragunt, quod imperat animus. Omnia tamen in uno corpore constituta et unitatem tenentia nec arrogant sibi, quod altera membra habent, si forte illa membra non habent, nec putant esse a se alienum, quod in uno corpore similiter habent. Denique, fratres, si aliqui membro corporis molestiarum aliquid accidat, quæ membra suum auxilium denegabunt?* Quid tam extremum videtur in homine, quam pes? Et in ipso pede quid tam extremum, quam planta? Et in ipsa planta quid tam extremum, quam ipsa cutis, unde terra calcatur? Ita tamen hoc extreum universi corporis compage detinetur, ut, si in ipso loco spina calceatur, ad auxilium spinæ eruendæ omnia membra concurrant. Continuo complicantur poplites, curvatur spina, non illa, quæ hascit, sed que totum dorsum continet, sedetur, ut spina eruatur; jam sedere, ut hoc fiat, totius corporis est. Quam exiguis locus in molestia est! Tantillus locus est, quantum spina pungere potuit, et tamen illius extremi, et exiguji loci molestia a

toto corpore non relinquitur. Cætera membra nihil dolent, et in illo uno loco omnia dolent. Ipse inde Apostolus dedit Charitatis exemplum, exhortans nos, ut ita nos diligamus invicem, quemadmodum se in corpore diligunt membra. Si patiatur, inquit, unum membrum, compatiuntur et alia membra, et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra. Vos estis corpus Christi et membra (1 Cor. xii, 26). Si se diligunt membra, quæ habent caput in terra, quomodo se debent membra diligere, quorum caput in celo est. Certo nec ipsa se diligunt, si a suo capite deseruntur. Cum vero illud caput ita sit caput, et ita exaltatum sit, et ita in celo ad dextram Patris collocatum, ut tamen laboret in terra, non in se, sed in membris suis, ita ut dicat in fine : *Esurivi, sitiui, hospes fui*; quando ei dicetur : *Quando te vidimus esurientem, et aitientem?* et tanquam respondeat : Ego caput in celo eram, sed in terra membra sitiebant, denique ait : *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, rursusque non facientibus : Cum uni ex minimis meis non fecistis, neque mihi fecistis* (Matth. xxv, 35-45), huic capiti non nisi per Charitatem connectimur.

VI. Sic enim, fratres, singula membra iu officiis suis videmus agere opus proprium, ut oculus videat, non autem operetur; manus autem operetur, non tamen videat; auris audiat, nec videat, nec operetur; lingua loquatur, nec audiat, nec videat, et cum sint singula suis officiis distincta atque discreta, una tamen compage corporis colligata habent aliquid commune in omnibus. Officia diversa sunt, sanitas una est. Hoc est ergo in membris Christi Charitas, quod est in membris corporis sanitas. Meliori loco positus est oculus, in eminenti, et tanquam ad consilium in arce constitutus, unde prospiciat, unde videat, unde ostendat. Honor magnus in oculis, et loco, et sensu ardentiore, et agilitate, et vi quadam, quam cætera membra non habent. Proinde plerumque homines per oculos suos jurant, quam per quodlibet alterum membrum. Nemo alicui dixit : Sic te diligo quomodo aures meas, et est aurium sensus oculis suppar, et proximus. Quid de cæteris dicam? Quotidie dicunt homines : Sic te diligo tanquam oculos meos. Et Apostolus significans majorem in oculis habere (a) dilectionem, quam in cæteris membris, cum se dilectum ab Ecclesia Dei diceret, ait : *Testimonium enim vobis perhibeo, quia, si fieri posset, oculos vestros eruisse, et dedissetis mihi* (Galat. iv, 15). Nihil ergo in corpore sublimius oculis et honoratus, et nihil in corpore extremius fortasse, quam digitus minimus pedis. Cum ita sint, expedit tamen in corpore digitum esse, et sanum esse, quam oculum esse, et in perturbatione lippire. Sanitas enim, quæ communis est omnibus membris, pretiosior est officiis singulorum. Ita vides in Ecclesia hominem parvum aliquod donum habentem, et tamen habentem Charitatem; alterum eminentem forte in Ecclesia aliquo majore dono, et tamen non habentem Charitatem. Ille sit extremus di-

(a) Melius : haberis.

gitus, ille sit oculus. Ille magis pertinet ad corporis comaginem (a), qui potuit obtinere sanitatem. Denique molestum est corpori cætero, quidquid ægrotari in corpore, et datur quidem ab omnibus membris opera, ut sanetur, quod ægrotum est, et plerumque sanatur. Si autem sanatum non fuerit, et tantam putredinem conceperit, quæ sanari non possit, ita consulitur omnibus membris, ut de corporis compage perdatur.

VII. Fuerit ergo, nescio quis, Donatus, quasi oculus in corpore, fuerit; ita non scimus, qualis fuerit, sed prorsus talis fuerit, qualis dicitur, quid illi profuit excellentia honoris et gloriae? Tenere non potuit sanitatem, quia non habuit Charitatem. Denique ita isti putrefacti sunt, ut necessario præciderentur, et quod se habere aliquos dicunt, vermes putredinis sunt. Præcisi vermes sunt, nec sanitatem possunt admittere. Etenim tandem membrum admittit sanitatem, quandiu est de corpore non præcisum. De cæteris enim sanis manat sanitas ad vulneris locum; cum autem fuerit præcisum membrum, ubi vulnerus est, qua, et unde ad illud sanitas veniat, non invenitur. Ideo et sarmenitum præcisis comparantur, et concurret cum apostolica lectione evangelica lectio. Et ibi enim Dominus, ut maneamus in illo, non nolis maxime commendavit nisi Charitatem : *Ego sum, inquit, vobis, vos estis sarmenta, Pater meus est agricola. Sarmenitum omne, quod in me dat fructum, purgat illud, ut magis fructum afferat; quod autem in me non dat fructum, præcidet illud* (Joan. xv, 1, 2). Fructus de ipsa Charitate, quia non venit fructus nisi de radice. Dicit autem Apostolus : *Ut in Charitate radicatu et fundati* (Ephes. iii, 17). Ibi est ergo radix, unde omnis fructus exurgit. Qui cœpit dissentire a radice, quamvis videatur aliquantum manere, aut præcisis est latenter, aut aperte etiam præcidendum; fructum enim afferre nullo pacto potest. Illi erant aliquando in unitate. Præcisi sunt. Unde præcisi sunt? Ab unitate. Sed vos estis, inquiunt, præcisi. Quid facimus? Ego dico : Vos estis præcisi. Vos dicitis : Vos estis præcisi. Judicet Deus. Distulimus itaque questionem, et ad judicium Dei misimus? Non plane. In multis rebus facimus hoc, ubi nondum appetit sententia Dei. Ubi autem appetit, utamur, non differamus. Scripturam profero, et video, quis unde præcisis sit. Si enim Scriptura testimonium perhibuit Parti Donati, alicui Ecclesiae in terrarum aliqua parte constituta, sicut in parte Africæ constituta est Pars Donati, dicant nos præcisos, et dicant se esse radicatos. Si autem Scriptura testimonium non perhibet nisi Ecclesiae, toto orbe diffusæ, quid querimus litis nostræ judicem hominem? Deum habemus. Nondum præsident in judicio, jam præsident in Evangelio.

VIII. Judicatus est modo Crispinus hereticus (b). Sed quid ait? Numquid evangelica sententia superatus sum? Inde se asserens victimum non esse, quia

(a) Pro compagem, ut Ovid. Cels. Seneca, Plin. etc.

(b) Anno 401. Vide Augustini *Vita* L. V. c. 11. T. XI. edit. Maur. col. 259. ipsumque Augustinum variis locis.

Proconsul contra illum judicavit, non Christus. Si ergo judicium hominis parvi pendit, quare a Proconsule ad Imperatorem appellavit? Ipsius Proconsulis judicium ipse flagitavit, ipse dixit: Audi me. Non sum haereticus. Cujus judicium flagitasti ejus judicium displicet tibi? Quare? Quia contra te judicavit? Si pro te judicaret, bene judicaret. Quia contra te judicavit, male judicavit. Antequam judicaret, bonus iudex erat, cui dixisti: Non sum haereticus. Audi me. Sed judicavit Proconsul, inquit, secundum leges Imperatorum, non secundum leges Evangelii. Ita fecerit, secundum leges Imperatorum Proconsul judicaverit. Si ergo male contra te judicant Imperatores, quare a Proconsule ad eorum judicium provocasti? Jam erant leges Imperatorum contra te, an nondum erant? Si nondum erant, non secundum ipsas Proconsul judicavit. Si jam erant, numquid pro te Imperatores contra leges suas judicatur sunt? Deinde quero abs te: Ipsae leges Imperatorum quae sunt contra te? Quid factum est? doce me! Manifestum est enim, et non negatur, multas Imperatorum leges esse adversus ipsos. Unde hoc contigit? Unde hoc factum est? Nos forte persecuti sumus, et multa mala Imperatoribus de vobis diximus? Hoc quidem dicunt his, quos miseris decipiunt imperitos. Causam enim, quemadmodum illo tempore gesta est, penitus occultant eis, quos decipere volunt. Sed, quantumlibet occultent, erit, patescit, publicatur, in notitia profertur etiam invitorum, et recusantium. Claudentes oculos, ac nolentes lucem videre ipse lux feriat. Non eis licet dissimulare manifesta! Non eis licet averti a patentibus! Non eis licet aperta operire! Urgeam eos manifesta veritate. Vos Imperatoris judicium flagitastis. Mentimini! inquit. Extant chartae publicae (a). Ipsi Donatista de Parte Majorini, qui prior ordinatus est, contra Cæcilianum adicrunt Proconsulem tunc Anullinum (b), et detulerunt libellos accusatorios de nomine Cæcilianni, et in alata (c) signatos, dicentes, sed adversus Cæcilianum criminata (d) quae illo libello scripsissent, et rogantes, ut ipsam accusationem eorum mitteret ad comitatum (e) Imperatori. Extat relatio Anullini Proconsulis scribentis ad Imperatorem Constantinum: quod homines de Parte Majorini venerint ad illum cum libellis de accusatione Cæcilianni, rogantes ut eosdem libellos mitteret Imperatori, et se dicit fecisse, quod illi rogarerunt. Scriptis Imperator ad Melchiadem (f) epi-

scopum et Marcum, transferens ad illos causam ecclesiasticam, et removens a se. In eisdem litteris sribit Imperator: misisse se chartas missas ab Anullino, et in ipsis litteris ignorat (a), quae illæ chartæ sint, sed in relatione Anullini cognoscitur, quæ hodie publicis codicibus continentur. Deinde sribit idem Constantinus ad Anullinum, ut partes Romanas dirigat ad episcopale judicium. Resert etiam Anullinus in extremo: misisse se partes. Vos ergo istis ad Imperatorem, vos causam Ecclesiam ad humanam potestatem detulisti. Ille melior, quam vos. Vos enim ad Imperatorem deferebatis, ille ad Episcopos. Dicta est causa in episcopali judicio illis primo accusantibus. Prolata est sententia pro Cæciliiano. Illi non contenti judicio ecclesiastico murinare cœperunt, rursus eundem Imperatorem adierunt, post episcopale judicium querentes imperiale judicium. Dedit alterum ecclesiasticum apud Arelatum (b). Ab ipso etiam judicio illi ad ipsum Imperatorem appellaverunt. Victor importunitate corum voluit et ipse causam suscipere, atque cognoscere. Suscepit, cognovit, Cæcilianum innocentissimum judicavit, etiam omnes iussiones Imperatorum contra illos. Quid mirum? Cujus judicium flagitasti, ejus sententiam recusare aedes? Quare ad illum voluisti deferre judicium? Habebas Ecclesiam in Africa, non habebas in toto orbe terrarum? Sed quo ibant, unde se jam ipsi præciderant? Illi jam in Ecclesia non haerebant, sed Imperator ibi haerebat, ad quem judicium referebatur. Proinde ille mansuetissime Episcopos voluit judicare, et illis postea cessit, ut etiam ipse judicaret. Inde sunt leges adversus vos; videte, si non contra vos. Primo vos ipsi suistis, vos primi accusatores, vos extremi appellatores, vos novissimi murmuratores. Nunquid tamen, inquit, ex Evangelio superatus sum? Ex eo judicio superatus es, quod tu ipse delegisti.

IX. Sed non recusamus evangelicam sententiam. Planc, etsi non dicret, nos legeremus, nos eruimus, nos ostenderemus. Recitetur Evangelium? Videamus, ubi esse dicit Ecclesiam Dominus Jesus Christus. Illi certe et aures nostræ, et corda patere debent. Ipsum audiamus. Dicat nobis, Ecclesia ubi sit. Si in Africa esse dixerit Ecclesiam suam, omnem confluamus in Partem Donati. Si in toto terrarum orbe dixerit Ecclesiam suam, redeant ad corpus membra præcisa, non enim sic fracti sunt rami, ut denudo inseri non possint. Habes apostolum Paulum dicentem. Sed dicas: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene. Propter incredulitatem fracti sunt; tu autem fide stas. Noli altum sapere, sed time. Nam, si Deus naturalibus ramis non pepercit, neque tibi parcer (Rom. xi, 19-21). Fracti enim erant Iudei, tanquam rami naturales, et insertæ erant Gentes, tanquam oleaster in olivam. Ex his insertis ramis, et ex hoc inserto oleastro omnes sumus participes olivarum. Sed, sicut minatus erat Apostolus superbientibus ramis oleastri,

(a) Anterioris videlicet cause sub Constantino M. inter Majorianum et Cæcilianum. Vide Epist. Cleri Hippion. inter Augustinianas LXXXVIII. edit. Maur. T. II. col. 213. Psalmitique S. Patrem non uno loco.

(b) Annullum scribunt Mauriani, et rectius fortasse, quamvis in Aut. Pagii lasset. Hypat. ad an. Chr. 100. P. Corn. Annullum, ad an. vero 216. sex. Corn. Annullum habemus Coss.

(c) Tenulus pellicula, membrana instar, ut videtur, qua obvolvebant Libelli supplices. Occurrerit etiam in Epistola Cleri supracit.

(d) Videtur omissum: habere.

(e) Id est, ad ratarium. Adi Ducang. gloss. h. v.

(f) Melchiadem, Miliadem Pont. Rom. Quis vero Marcus additus? An ille qui deinceps a Melchiade secundus Pontificatum gessit? An unus e tribus Episcopis Gallicis iudicio illi adjunctus?

(g) Putem: ignoratur; et paulo post: continetur.

(h) Anno 311. altero post damnationem Romanaum.

tales isti facti sunt superbiendo, ut cum illis naturalibus ante amputatis, et ipsi superbia praecidi merebentur. Sed quid ait Apostolus? *Et illi, inquit, si non permanes in infidelitate, inserentur* (Rom. xi. 23), et tu, si non permanes in fide, excideris. Nemo ergo in vite superbiat, nemo præter vitam desperet. Si superbis in vita, observa, ne praecidaris. Si præter vitam positi sunt, non desperent, audeant inscri. Non enim manu sua inserendi sunt. Ait enim: *Potens est Deus iterum inserere illos* (Ibid.). Non dicant: Unde fieri potest, res præcisa, ramus fractus ut denuo inseratur? Recte dicis fieri non posse, si interroges humanam facultatem, non, si interroges divinam majestatem. Quid enim? Quod jam factum est a Domino, facere potest aliquis agricolarum? Oleastrum tulit, et in olivam inseruit, et oleaster in olivam insertus non baccas amaras, sed olivam dedit. Faciat hoc modo aliquis; inserat oleastrum in olivam, videbit nihil procedere, nisi baccas oleastri. Potens ergo fuit Deus non olivam in oleastri, sed oleastrum inserere in oliva, et oleastrum facere partem pinguedinis olive, ut exuta amaritudine pinguedine iudueretur, et non erit potens te præcissum per superbiam inserere per humilitatem? Bene, inquit, hortaris me, sed prius meo ostende præcisum, ne forte te ipsum hortari debeas, ut ad me venias, non me, ut in te inserar. Audeo dicere: Audi me, et tamen timeo dicere: Audi me. Timeo enim, ne contemnat hominem. In hortor, ut contemnat hominem. Si enim contemneret hominem, non esset de Parte Donati. Homo enim fuit Donatus. Ergo, si nostra verba dicimus, contemnamur; si Christi verba dicimus, ille audiatur, qui non gratis auditur, et non gratis contemnitur. Auditur enim ad præmium, non auditur ad supplicium. Ipsum audiamus. Ipse Dominus dicat nobis.

X. Ecclesiam innumerabilibus locis ostendit, sed tamen commemorem unum aliquod. Post resurrectionem, nostis, fratres, ostendit se Discipulis suis, canticæ demonstravit, palam præbuit, non solum videndum. Illi autem tenentes, et palpantes, et agnoscentes, adhuc tamen præ gaudio hascitabant, sicut Evangelium nos docet, cui oportet credere, cui nefas est non credere. Dominus autem adhuc hascitantibus præ gaudio, et dubitantibus intulit firmitatem de Scripturis, et ait: *Hec dicebam vobis, cum adhuc esset vobis, quia oportet impleri omnia, quæ scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperni illis sensum, ut intelligerent Scripturas, et dixit eis: Quia sic oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiæ, et remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Jerusalem* (Luc. xxiv. 44-47) Ibi tu non es. Ibi ego sum. Quid expectas hominem, qui de te judicet de tribunali? Audi Christum de Evangelio. *Per omnes gentes*, inquit, *incipientibus ab Jerusalem*. Tu ibi es? Communicas omnibus gentibus? Communicas ei Ecclesie, quæ diffusa est per omnes gentes incipiens ab Jerusalem? Si communicas, ibi es, in vita es, præcissus non es. Ipsa est enim vita, quæ crevit, et

implevit totum orbem terrarum, corpus Christi, Ecclesia Christi, cuius caput in caelo. Si autem non communicas, nisi Afris, et de Africa, quo potueris, clanculo mittis, qui consolentur peregrinos, non te invenis in Parte remansisse, a Toto præcissum esse? Quid dixisti in judicio Proconsulis? Catholicus sum. Vox est ipsius. De Gestis recitat. Catholicus Totum tene. *Holon* (a) *enim Totum est, et inde appellata est Ecclesia catholica, quia per Totum est. Numquid Catamerica dicta est, et non Catholica?* Meros enim pars est, *Holon* totum est. De græco verbo dicta est Catholicæ, secundum totum. Ergo communicas Universo? Non, inquit. Ergo in parte es, quomodo Catholicus es? Multum interest inter Totum, et Partem. Unde accipit nomen Catholicæ? Tu enim acceperisti nomen de Parte Donati, Catholicæ nomine accepit ab universo orbe terrarum. Sed nos dicimus in universo esse, et Deus forte non dicit? Evangelium commemoravi, ex Evangelio recitavi. *Per omnes gentes*, inquit, *incipientibus ab Jerusalem*. Non inde venit ad Africam? Si enim coepit ab Jerusalem, implendo omnia venit ad te, non siccando. Quis est, qui dicat: Ductus est rivus de fonte, ut veniret ad me, siccavit (b) in via, et pervenit ad me? Si in via siccavit, ad te qua pervenisti? Utique implendo omnia pervenit ad te. Ingredi rive, quare fontem blasphemas? Nisi manaret, non implereris. Sed timeo, ne tu siccaveris. Etenim omnis rivus a fonte præcissus siccet, necesse est. De siccitate aspera loquuntur adversus Ecclesiam; lenia loquerentur, si rigarentur. Catholicus sum. Quid est Catholicus? Homo de Numidia? Interroga saltem Græcos. Non est utique Catholicus verbum Punicum, sed verbum Græcum. Interpretam quare. Merito erras in lingua, qui non consentis omnibus linguis.